：隐孙

门一6，

发改办高技［2（X）9〕1163号

国家发展改革委办公厅关于组织实施2009年

数字电视研究开发及产业化专项的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革

委（局），国务院有关部门、直属机构办公厅，有关中央管理企业：

为进一步落实数字电视产业发展政策，推动我国数字电视产

业发展和应用，提升创新能力，完善数字电视产业链，我委决定

2009年继续组织实施数字电视研究开发及产业化专项。现将有

关事项通知如下：

一、专项目标

根据我国数字电视产业发展需要，进一步加快数字电视关键

产品研发和产业化，提高产业核心竞争力。推动地面数字电视大

规模网络建设，带动我国电视产业的全面升级转型，促进产业健

康、快速发展，并为2015年我国广播电视实现由模拟向数字的转

变莫定坚实基础。

二、专项重点

（一）数字电视地面广播传输标准配套标准研究制定。重点

考虑：单频网系统实施指南、广播信号覆盖评估与测t方法、单频

网授时接收设备技术要求和测量方法、紧急广播技术规范、发射设

备网管技术规范、增值业务平台技术规范、手持式接收设备通用规

范、网络接口模块规范、室内接收效果评测方法、信号分析仪通用

规范、测试用码流规范、码流发生器通用规范、数字音视频分析仪

技术要求、场强测试仪通用规范等。

（二）地面数字电视单频网应用示范网络建设。选择有条件、

有特点的地区建设地面数字电视单频网应用示范网络，探索合理

的运营模式，为大规模推动地面数字电视播出夯实基础，带动我国

数字电视国产设备及产品应用。

（三）关键产品研究开发与产业化

1．数字电视专用集成电路。重点包括性能优化、低成本、低

功耗的地面数字电视信道编解码芯片，支持AVS、DRA 的高清信

源编解码芯片，信源信道一体编解码芯片等。

2．具备地面数字电视接收功能的一体机。

3．地面数字电视单频网广播系统。重点包括同步源、适配器

及相关优化软件等。

4．测试仪器仪表及其它。重点包括支持 AVS、DRA的数字电

视高清编码器、数字电视转码器、测试发射机、地面数字电视测t

系统和生产线测试系统等。

5．高清数字电视节目制作系统。

三、具体要求

（一）项 目主管部门应根据投资体制改革精神和《国家高技术

产业发展项 目管理暂行办法》的有关规定，按照专项实施重点（第

一、三部分内容）的要求，结合本单位、本地区实际情况，认真做好

项 目组织和备案工作，组织编写项 目资金申请报告并协调落实项

目建设资金、环保、土地、规划等相关建设条件。专项重点中第二

部分 内容 ，我委将会 同广 电总局 另行组织实施。

（二）项 目主管部门应对资金申请报告及相关附件（如银行贷

款承诺、自有资金证明等）进行认真核实，并负责对其真实性予以

确认。

（三）项 目承担单位应实李求是制定建设方案，严格控制征

地、新增建筑面积和投资规模。项目资金申请报告的具体编写要

求及所需附件内容参见附件一。

（四）本专项所涉及地面数字电视相关产品应符合 2006年 8

月 18日国家标准委颁布的数字电视地面广播传输国家强制性标

准（GBZ -2006）。

（五）本次专项采取纸质材料申报和网上申报并行的组织实

施方式。请各项 目主管部门于 2009 年 8月 12 日前，将项 目的资

金申请报告和有关附件、项 目简介和基本情况表（见附件二）、项

目的备案材料等一式二份（同时须附各项目简介及所有项 目汇总

表的电子文本）报送我委高技术产业司。

请项 目主管部门登陆国家发展改革委高技术产业发展项目管

理系统httP：／／ndrc．jhgi．0恻xxcyh（新兴产业一处入口），履行相关

网上申报手续。纸质材料申报和网上申报的截止时间相同，项目

信息应完全一致，未履行网上申报手续的项目将不予受理。

（六）在项目主管部门申报的基础上，我委将按照公正、公平

的原则，组织专家评审，择优支持。

附件 一 ：

资金申请报告编制要点

一、项 目的背景和必要性

国内外现状和技术发展趋势，对产业发展的作用与影响，产业

关联度分析，市场分析；

二、项 目承担单位的基本情况和财务状况

包括所有制性质、主营业务、近三年来的销售收入、利润、税

金、固定资产、资产负债率、银行信用等级、项 目负责人基本情况及

主要股东的概况；

三、项 目的技术基础

成果来源及知识产权情况，已完成的研究开发工作及中试情

况和鉴定年限，技术或工艺特点以及与现有技术或工艺比较所具

有的优势，该项技术的突破对行业技术进步的重要意义和作用；

四、建设方案

项 目建设的主要内容、建设规模、采用的工艺路线与技术特

点、设备选型及主要技术经济指标、项 目招标内容（适用于申请国

家投资补助资金500 万元及以上的项 目）、产品市场预测、建设地

点、建设工期和进度安排、建设期管理等；

五、各项建设条件落实情况

包括环境保护、资源综合利用、节能措施、原材料供应及外部

九、资金申请报告封面请注明联系人手机及电子邮件地址。

卞
罕
扮

关

她！妈
邸1留 蓄
姗！嗬
舒｝姿

扮

懈 ｝袱
划

化｝企！瓣

霆一誊
目训刘鹭刁 ｝以
划！镇｝东｝斌｝邻｝ ！司

怜 1旦
姗｝引1侧1礼1和1豁！口
～！喇｝呵｝东｝深｝震！三

期
攀
姗
皿

日 长！妈｝称

哪 ｛黔 粥1留！职！岛

皿
军1长1姻｝歇｝ ｝象｝餐
侧1粥1案｝旺1粼1崛1卑

目 ｛翌 澳｝军！坦1迎IK｝K｝彩
划｝侧｝刽｝荤｝日｝长｝长
姗｝澳！喇1畔1盛｝圳｝褥

划
哥

划

幸 黝：一攀一骥
肾f肾｝肾｝ ｝肾｝呵｝形｝母｝皿｝域｝肾

骥

钟

始

肾
歇

葵警
暇幼 了牙
户两、耘胭】
．止口 俨权1

划
哥

共肠

刮！峪
豁 盔
‘以 耳福；

迢 蜘
呈 蜘
孙长
硕二拼．盆之泌
尸，， 铸乍名

豁

华 蔽
，廿1护不
码洲 ］卜
知从 子、
．卜喊J 主价
，，又拼

」苦峨
花链
澎 霉
刀尸 月日
．二加N网

返

娜

右 东
节？ 已叹
山甘 刁划

附钧

袅 众
毕

肾

钟 野 恶睡
书

肾
  州 普台 终

蠢握蜚涎纂

形

侧
哪

报
长 长

长 终

肾 终 石 沁擎